Anime.

les sunt, ideo in suis operationibus indigent corpore & tanquam subiecto & tanquam obiecto: etenim tales cognitiones & in organo recipiuntur, quare & solum singulariter representantur, & a re corporea mouentur, & hæc sunt omnes vires sensitivæ, licet aliquæ illarum sint magis spirituales; & aliquæ mindi, ut ait Commentator 3. de anima comm. 6. & in libro suo de sensu & sensato; cum natura autem ordinate procedat, ut dicitur 8. Phys. inter ista duo extrema, scilicet non indigere corpore ut subiecto vel ut obiecto, & indigere corpore ut subiecto & obiecto, est medium quod neque est totaliter abstractum neque est totaliter immersum; quare cum fieri nequeat ut aliquid indigeat corpore tanquam subiecto, & non tanquam obiecto, ut manifestum est, relinquitur ut tale intermedium non indigeat corpore tanquam subiecto, verum tanquam obiecto; hoc autem est intellectus humanus, qui per omnes antiquos & modernos ponitur medius inter abstracta & non abstracta, scilicet inter intelligentias & gradum sensitivum, infra quidem intelligentias, & supra sensitiva: Quare & in Psalmo dicitur, misericordia paulo eum ab Angelis; & paulo post, constitisti eum super opera manuum tuarum, oves, & boues, &c. hicque modus cognoscendi est ille quem dixit Aristoteles 1. de anima tex. 12. si intelligere aut est phan-

C iii

54 De Immortalitate:

tasia, aut non sine phantasia, non contingit
hoc esse sine corpore: Et cum 3. de anima
declarauit intelligere non essephantasiam,
cum non sit organicum, & quod non po-
test esse sine phantasia, cum 29. & 39. eius-
dem textu, nequaquam sinephantasmate
intelligit anima: Ergo anima humana non
indiget organo ut subiecto, sed ut obiecto;
istis autem omnibus gradibus cognoscitius
secundum Aristotelem & Platонem com-
petit esse animas; quare saltem secundū Ari-
stotelē quodlibet cognoscens est actus cor-
poris physici organici, verū maliter & aliter:
nam intelligenti non sunt actus corporis
qua intelligentiae sunt, quoniam in suo in-
telligere & desiderare nullo pacto indigent
corpore, sed qua actuant & mouent cor-
pora cœlestia, sic animæ sunt, & sunt actus
corporis physici organici, stella namque est
organum cœli 2. de cœlo & 12 Metaph.
tex. 48. omnis orbis est propter stellam:
quare actuant corpus physicum organicum,
& ut sic indigent corpore ut obiecto, verum
sic actuando & mouendo nihil recipiunt à
corpore, sed tantum dant ei: Anima autem
sensitiva simpliciter est actus corporis phy-
sici organici, quia & indiget corpore tan-
quam subiecto, cum non fungatur suo of-
ficio nisi in organo, & indiget corpore tan-
quam obiecto: media vero quæ est intellec-
tus humanus in nullo suo opere totaliter
absoluatur a corpore, neq; totaliter immer-

Anima.

55

gitur, quare non indigebit corpore tanquam
subiecto, sed tanquam obiecto & sic medio
modo inter abstracta & non abstracta erit
actus corporis organici: nam intelligentiæ
qua intelligentiæ non sunt animæ, quia
nullo modo ut sic dependent à corpore, sed
qua mouent copora cœlestia: At intellec-
tus humanus in omni suo opere est actus
corporis organici, cum semper dependeat
à corpore tanquam obiecto: est & diffe-
rentia inter intelligentiam & intellectum
humanum in dependendo ab organo: quo-
niam humanus tecipit & perficitur per ob-
iectum corporale, cum ab eo mouetur. At
intelligentia nihil recipit à corpore cœlesti
sed tantum tribuit: A sensitua autem vir-
tute differt intellectus humanus in depen-
dendo à corpore, quia sensitius subiectivè
& obiectivè dependet, humanus autem
intellectus obiectivè tantum: Et sic medio
modo humanus intellectus inter materialia
& immaterialia est actus corporis organici:
Quapropter non uno modo corpora cœle-
stia, homines, & bestiæ animalia sunt,
cum non uno modo eorum animæ sint
actus corporis physici organici, ut visum
est: Ideo Alexander in paraphrasi de anima
dixit intelligentiam satis æquivoce dici a-
nimam cœli, & cœlum animal: Cui &
consentire videtur Averroës libro de sub-
stantia orbis, propriè vero bestiæ animalia
dicuntur, sicut est communis usus loquen-

D iiiij

di, medio autem modo homines animalia nuncupata sunt: Neque apud Aristotelem singendum est quod iste modus intelligendi intellectus humani sit ei accidentalis, scilicet moueri ab obiecto & non indigere subiecto, tunc quia unius rei operandi essentialis, tum quia sicut modus est tantum unus modus, sensitui nunquam transmutatur in modum intelligentiae vel intellectus humani, neque modus intelligentiae in modum humani vel sensitui, ita pariter modus humanus intelligendi non videtur posse transmutari in modum intelligentiae, quod esset si intelligeret absque indigentia corporis ut subiecti & obiecti: hoc etiam firmatur, quia sic natura transmutaretur in alteram natum, cum operationes essentiales transmutarentur. Amplius per nullum naturale signum cognosci potest intellectum humanum habere alium modum intelligendi ut experientio comprehendimus, quoniam semper indigemusphantasmate: Quare concluditur quod hic modus intelligendi per phantasma est essentialis homini: Ex quibus modis est syllogisanda conclusio principialis intenta; scilicet quod anima humana simpliciter materialis est, & secundum quid immaterialis.

Primo per syllogismum diuisum sic: humanus intellectus est immaterialis & materialis, ut patet per habita; sed non aequaliter de his participat, neque est plus

immaterialis quam materialis, ut probatum est capite praecedenti; ergo est magis materialis quam immaterialis, & sic simpliciter erit materialis, & secundum quid immaterialis.

Secundo, esse ente est intellectui intelligere per phantasmata ut monstratum est, & patet per definitionem animæ, cum sit actus corporis physici organici; quare in omni opere indiger organo: sed quod sic intelligit de necessitate inseparabile est; ergo humanus intellectus mortalis est: Minor autem patet, tum ex Aristotele dicente, si intelligere est phantasia, aut non sine phantasia, non contingit ipsam separari, tum quia si separabilis esset, vel non haberet operationem & sic otiaretur, vel haberet, & sic phantasmate operaretur, quod est contra maiorem demonstratum: Et iterum hoc sic firmatur, quoniam Aristoteles non posuit aliquam intelligentiam sine corpore, cum 12. meraph. secundum numerum orbium ponit numerum intelligentiarum: Multo ergo minus potest ponere intellectum humanum sine corpore, cum sit longe minus abstractus quam intelligentia; imo si mundus est aeternus, ut opinatus est Aristoteles, infinites infinitæ formæ sunt actualiter sine corpore, quod apud Aristotelem ridiculum videretur, quare anima humana apud Aristotelem absolute pronuntianda est mortalis; verum cum sit

58 *De Immortalitate*

media inter abstracta simpliciter, & immersa materiæ quoquo modo de immortalitate participat, quod & sua essentialis operatio ostendit; nam non dependet à corpore tanquam subiecto, in quo conuenit cum intelligentiis, differt à bestiis, indigeret corpore ut obiecto in quo conuenit cum bestiis; quare & mortalis est: Et ad completam intelligentiam eorum quæ dicta sunt, scire oportet, quid sit indigere organo ut subiecto, & ut obiecto, & eis non indigere.

Indigere itaque organo ut subiecto, est in corpore recipi, & modo quantitativo & corporali, sic quod cum extensione recipiatur, quo modo dicimus omnes virtutes organicas recipere, & suis officiis fungi, sicut oculus videndo & auris audiendo, visio namque est in oculo & modo extensio, quare non esse in organo, sine subiectu eo non indigere, est vel non esse in corpore, vel in eo non esse modo quantitativo, vnde dicimus intellectum non indigere corpore ut subiecto in sui intellectione, non quia intellectio nullo modo sit in corpore, cum fieri nequit si intellectus est in corpore ut sua immanens operatio quoquo modo non sit in eo, ubi enim subiectum est & accidens subiecti necesse est esse: sed pro tanto intellectio dicitur non esse in organo & in corpore, quoniam modo quantitativo & corporali non est in eo; quapropter

Anima.

59

potest intellectus reflectere supra se ipsum, discurrere, & vniuersaliter comprehendere, quod virtutes organicæ & extensæ minime facere queunt; hoc autem totum prouenit ex essentia intellectus, quoniam qua intellectus est non dependet à materia, neque à quantitate quod si humanus intellectus ab ea dependeret, hoc est ut sensui coniunctus est, quare accidit sibi qua intellectus est à materia & quantitate dependere: vnde & eius operatio non est magis abstracta quam essentia, nisi enim intellectus haberet quod ex se posset esse sine materia, intellectio ipsa non posset exerceri nisi modo quantitativo & corporali: At quamvis humanus ut habitum est, intelligendo non fungatur quantitate. Atamen quoniam sensui coniunctus est, ex toto à materia & quantitate absolvi non potest, cum nunquam cognoscat sinephantasmate, dicente Aristotele 3. de anima, nequaquam sinephantasmate intelligit anima, vnde sic indigens corpore ut obiecto, neque simpliciter vniuersale cognoscere potest: sed semper vniuersale in singulari speculator, ut vniusquisque in se ipso experiri potest: In omni namque quantumcunque abstracta cognitione idolum aliquod corporale sibi format, properter quod humanus intellectus primò & directe non intelligit se, componitque, & discutit: quare suum intelligere est cum

continuo & tempore , cuius totum oppositum contigit in intelligentiis que sunt penitus liberatae à materia : ipse igitur intellectus sic medius existens inter immaterialia & materialia , neque ex toto est hic & nunc , neque ex toto ab hinc & nunc absoluatur , quapropter neque sua operatio ex toto est uniuersalis , neque ex toto est particularis , neque ex toto subscitur temporis , neque ex toto à tempore removetur : Recte autem & ordinata sic processit natura : vt à primis ad extrema per media deuenia : intelligentiae enim cum simplicitate abstractae sint , nullo modo intelligentes indigent corpore ut subiecto , vel ut obiecto : quare simpliciter naturam cognoscunt , primo se intelligentes & simplici intuitu , quapropter & à tempore , & à continuo absoluta sunt , virtutes autem sensitivæ , cum immersæ sint materialiæ , tandem singulariter cognoscunt , non reflectentes supra seiphas , neque discurrentes : At humanus intellectus sicut medius existit in esse , sic & in operari , recte tertio dictum est , vnde recepta in eo , neque penitus sunt potentia intellecta , nec actu intellecta : Pareret igitur quid si indigere corpore ut subiecto & ut obiecto . & eis non indigere , quæque indigent , quæque non indigent , & quomodo . Vtteriusque sciendum est quod quicunque ponunt animam esse immortalē , & multiplicatam dicunt , quod ex eo quod est natura anima-

terialis , ipsa est hoc aliquid per se subsistens : quare & sine corpore potest esse & operari , ipsaque sic separata existens non habet de virtutibus animæ nisi intellectum & voluntatem , sicut & intelligentiæ , vnde nullam virium sensitivarum vel vegetatiuarum haber , nisi velut in principio valde remoto : At quoniam ipsa inter substantias abstractas infima est , ultra illum modum essendi haber & alium , nam & potest esse quo aliquid sit : quare veraciter potest corpus ipsum informare , & ex sui imperfectione numerari ad numerationem corporum , induitque omnes vires sensitivæ , & vegetatiæ quare cum organo illas exercet , & vt sic morticia sit : intellectum autem & voluntatem sic coniuncta corpori quamvis habeat , libere tamen eas exercere non vallet , quandoquidem sine corporali instrumento saltem ut obiecto earum officio fungi non potest , cuius oppositum coatingit in separatione , quoniam totaliter absque organo corporali exire potest in actum : At altera opinio existimans hæc esse deliciamenta , & principiis Philosophiæ repugnantia , utpote quod idem sit hoc aliquid per se subsistens & etiam quo hoc aliquid aliud sit : tanquam disparatos modos operandi habens , modulusque ille essendi separatus nulla ratione vel experimento probatus , sed sola voluntate positus , modoque habens potentias sensitivæ & vegetatiæ , modo

2 De Immortalitate

cas deserens, secundum unum modum intelligens coniuncta, secundum alium separata, paucissimoque tempore coniuncta, infinito separata, nisi fingamus transmigrationem animarum in corpore ipsamque incepisse, & nunquam defecturam, modo induens corpus, modo spolians, ut vulgus fert de lamiis, cumque a corpore separatur desinit actualiter esse actus corporis: quare vel nullibi est, vel si alicubi, quomodo igitur illuc peruenit aut enim alteratione, aut motu locali: non alteratione, vt manifestum est: neque motu locali, cum lexato physic. indivisibile localiter moueri non posset, quod si nullibi ponitur, quid igitur prohibet secundum Aristotelem ponere & alias intelligentias non mouentes orbes, infinitesque infinita onerat illa multitudo, neque sciens potest an otietur vel operetur, nisi confundatur: Cum aliquid vel voluntarium ponatur, cumque materialia aeterni infinita esse non possunt, in quibus manifesta est multiplicatio, & etiam necessaria est in immaterialibus in quibus non est necessaria multiplicatio, neque possibilis est distinctio in eadem specie ponitur infinita multitudo aeterni: Qua propter cum haec omnia irrationalia & ab Aristotele aliena esse videantur, ideo rationabilius videtur quod anima humana cum sit suprema & perfectissima materialium formarum, vere est quo ali-

63

Animæ.

quid est hoc aliquid, & nullo modo ipsa vere est hoc aliquid, quare vere est forma simul incipiens & deficiens esse cum corpore, neque aliquo pacto potest operari vel esse sine eo unumque tantum modum essendi vel operandi habet, quare & multiplicari potest, cum istud vere sit principium multiplicandi in eadem specie, neque sunt actu infinita, sed tantum potentia, sicut & cætera materialia, virtutesque habent organicas & simpliciter materiales scientier sensitivæ & vegetatiæ, verum cum ipsa sit materialium nobilissima in confinio que immaterialium aliquid immaterialitas odorat, sed non simpliciter, vnde habet intellectum, & voluntatem in quibus cum Diis conuenit, verum fatis imperfecte & ex quoce, quandoquidem Dij ipsi totaliter abstrahunt a materia, ipsa vero semper cum materia, quoniam cumphantasmate, cum continuo, cum tempore, cum discursu, cum obscuritate cognoscit, quare in nobis intellectus & voluntas non sunt sinceri immaterialia, sed secundum quid & diminutum, vnde verius ratio quam intellectus appellari dicitur, non enim ut ita dixerim, intellectus est, sed vestigium & umbra intellectus, cui testatur quod dicitur 2. Metaph. sicut se habet oculus nycticoracis ad lumen solis, sicut intellectus noster ad manifestissima in natura, quamquam per-

uerle illud exposuerit Auerroës, & quemadmodum Luna est de natura terræ, ut dicte Aristoteles lib. de anim. sic anima humana est de natura intelligentiæ, in Luna autem est terra solum secundum proprietatem, non autem secundum essentiam: quare & intelligere est in anima humana secundum participationem proprietatis & non essentiæ, hoc autem totum consonat naturæ quæ gradatim procedit, vegetabilia enim aliquid animæ habent, cum in seipsis operentur: At multum materialiter, cum suis non fungatur officiis nisi per qualitates primas, & ad esse reale earum operationes terminantur! Deinde succedunt animalia solum tactum & gustum habitentia, & indeterminatam imaginationem: post quæ sunt animalia quæ ad tantam perfectionem pervenient ut intellectum habere existimemus, nam multa mechanicè operantur, ut construendo causas; multa civiliter, ut apes, multa omnes fere virtutes morales, ut patet insipientiis libros de hist. anim. in quibus miranda ponuntur quæ referte nimis esset prolixum: imo infiniti fere homines minùs videntur habere de intellectu quam multæ bestiæ. Ponitur & cogitatiua inter vites sensitivas, de cuius excellentia quid dicere oportet, quando teste Commentatorez. de anima comm. 60. cognoscet individua decem prædicamentorum, ratioque particularis ab omnibus posita sit;

imo Galenus, Homerus, & multi excelleutes virti ipsam esse intellectum existimauerunt; quod si parum ascendamus, humanum intellectum ponemus immediate supra cogitatiuum, & infra immaterialia, de veroque participantem, ut scilicet non indigat corpore ut subiecto ad modum prius expositum, & indigeat ut obiecto, qui modus est sibi essentialis & inseparabilis; quare inter materiales formas absolute reponendus est, .cui attestatur quod tantum cum mortalibus conuerteretur nisi fingamus (ut Antiqui) homines Deos fieri & in cœlum rapi, quod totum fabulosum, & 12. Metaph. esse existimauit Aristoteles, illudque à legibus esse consitutum propter hominum veilitatem. Ad hanc itaque positionem nullum sequi videtur inconveniens, omnia rationi & experimentis conioncare, nihil fabulosum, nihil creditum ponи. Quod si quæ videntur contra hunc modum esse, utpote cum sit in materia calida & frigida, quomodo fieri potest ut non qualis fiat, & in sui opere organo non fungatur. & universaliter non recipiat: hec certe & huiusmodi satis debilia non minus difficultatem faciunt contra priorem positionem, cum & ipsa fateatur esse formam in materia. Quod si quis dicat neutrām opinionem esse veram, sed illam Auerrois, profecto apud me quicunque eam opinionem imaginatur ipse est fortissimæ imagi-

nationis, credo que pictores nunquam pulchrius monstrum hoc monstro finxisse, cum hoc quoque sit contra Aristotelem ut supra monstratum est. Quare haec recitata mihi inter omnes probabilior videtur, magisque ad mentem Aristotelis. Ex quibus omnibus patere potest, quod multa quæ dicuntur ab Aristotele de intellectu videntur se inuicem oppugnare cum minime opugnant: dicit enim quandoque quod est materialis & mixtus seu non separabilis, quandoque vero quod est immaterialis & separabilis. In definitione namque dicitur quod est actus corporis organici, quandoque vero dicitur quod nullius corporis est actus, haec vero pugnantia videntur: quare in diuersos tramites diuersi declinarent, & aliqui existimant Aristotelem se ipsum non intellexisse: verum omnia iacta aperta sunt ex prædictis, neque illa est contrarietas: intellectus enim absolute & quæ intellectus est omnino immixtus, & separatus est, at humanus vitrumque retinet, nam separatur à corpore ut subiecto, non separatur vero ab obiecto: intellectus etiam quæ intellectus, nullo modo est actus corporis organici, quoniam intelligentiae non indigent organo ad intelligendum, sed tantum ad mouendum: At intellectus humanus qua humanus, est actus corporis organici ut obiecti, & sic non separatur, non autem ut subiecti, & sic separatur, quare

nullum repugnans.

In tertio autem dicto, videlicet quod anima est vere forma hominis, apparet quod longe melius secundum istum modum salvatur quam secundum priorem: est enim, ut dicebatur, valde difficile imaginari quod unum per se existens sit vere forma: quare D. Gregorius Nissenus, ut refert D. Thomas de eo, cum vidit Aristotelem dicere animam esse actum corporis, dixit Aristotelem crede: animam humanam esse corruptibilem, quia forma per se existens vere non potest esse actus corporis organici, imo & aliqui dicunt hoc etiam sensile Gregorium Nazianzenum de Aristotele.

Quartum autem, scilicet quod animæ humaræ sint numeratae, affirmamus, verum illa quæ superioremodum torquebant, nos non torqueant: etenim cum materiales sint, distinguntur per materiam, neque infinitas animarum nos conturbat.

De quinto etiam dicimus quod anima humana est facta, sed non per creationem, verum per generationem, cum sol & homo generent hominem 2 Phys. & ipsa est ultima in consideratione naturali: & quod dicimus 1. de part. cap. 2. de intellectu non spectare ad naturalem, verum est de vero intellectu, ipse enim est mouens non motus: at humanus est mouens motus: quare hic est de consideratione, ille vero minime, cum 2. Phys. quæ non mota mouent non

sunt physicæ considerationis: & hanc ratione tangit Philosophus ibi 1. de part. Cumque veterius dicebatur ipsam venire deforis, intelligendum est, ut mens simpliciter, non humana: vel si vt humana, intelligendum est non absolute, sed quod in ordine ad sensitivam & vegetativam magis participat de Diuinitate: Nam 4. de part. cap. 9. solus homo est esse naturæ, quia solus homo multæ Diuinitatis est particeps: non tamen ponimus quod homo remaneat post mortem quantum ad eius animam, cum incipiat esse, & 1. de cœlo quicquid incipit definiri, & Plato 8. de legibus dicit, quicquid quomodo cunque incipit esse, & definit esse: & quod dicitur de texu 17. duodecimi Metaph. non approbo Alexandri responsionem quam ibi refert Commentator ex relatione Themistij, illud scilicet intelligentia de intellectu agente, nam intellectus agens non est forma hominis: sed intelligitur de intellectu possibili, qui quandoque intelligit, & quandoque non corrumptur enim quodam interius corruptio, idest sensu cui identificatus, verum Aristoteles illud intelligit de per se & non per accidens, quasi dicat nihil prohibere eum remanere qua intellectus est, non qua humanus, cum iam 1. de cœlo monstratum est quod omne genitum corrumptur: sed quod hæc mens fuerit Aristotelis de anima humana potest manifestari ex 12. Metaph. tex. 59. vbi scri-

bit hæc. Delectatio autem qualis optima paruo tempore nobis, sic enim semper illis est, nobis quidem impossibile. Ex quibus verbis primo apparet quod Diis simpliciter immortales sunt: nam si semper delectantur, quoniam semper intelligunt, in eodem enim texu sequitur, vigilatio, sensus, & intelligentia delectissimum: si ergo semper delectantur semper sunt: Ergo immortales sunt: At homines mortales sunt, quoniam paucissimo tempore delectantur, operi enim sequitur esse: Quod si homo quandoque immortalis nuncupatur, id intelligentur secundum quid, quoniam & 2. de part. cap. 10. dicitur, solus homo inter mortalia maximæ Diuinitatis est particeps, comparatusque cæteris mortalibus immortalis dici potest, sicut enim dictum est, homo est medius inter Deos & bestias, quare sicut pallidum comparatum nigro dicitur album, sic homo comparatus bestiis dici potest Deus & immortalis, sed non vere & simpliciter: Quod si maiores nostri homines in Deos versos aliquando posuerunt, inquit Aristot. 12. Metap. tex. 10. hoc fabulosè posuerunt ad persuasionem multorum, & ad opportunitatem multorum, & ad leges conferens: sed solus Deus ipse proprius immortalis dicitur, in fine 11. illius 39. textus dicit, deinceps autem Deū animal esse sempiternum optimum: quare vita & duratio continua & æterna existit Deo, hoc enim

Deus. Alterum etiam ex istis verbis apparet scilicet humanum intellectum sinephantasmate non intelligere : namque aeterni semper delectantur , quia semper intelligunt , ipsa in sua intellectione non indigenitphantasmate , si enim indigerent , aeterni non essent , cum 2. de anima phantasia sic motus factus a sensu secundum actum , imo nec sunt mota ab aliquo dum intelligent , dicente Philosopho eodem tex. 50. diuinissimum & honorabilissimum non transmutatur : indignus enim transmutatio & motus quidem iam tale : imo in eis , quod intelligit , quod intelligitur , & intellectio idem sunt , ut eisdem citatis textibus dicitur : At humanus intellectus cum paucissimo tempore intelligit , non potest absoluiriphantasmate , cum non intelligat nisi motus , nam intelligere in quodam pati constituit , mouens autem intellectum est phantasma ut pater 3. de anima : quare non intelligit sinephantasmate , quanquam nos sicut phantasia cognoscit : quoniam medium existens inter aeterna & bestias vniuersale cognoscit , secundum quod cum aeterni conuenit , & differt a bestiis : tamen vniuersale in singulari speculator , quod differt ab aeternis , & conuenit quoquo modicum bestiis : bestiae autem ipse in his cognoscentium constituta neque simpliciter vniuersale , neque vniuersale , in singulari

sed tantum singulare singulariter comprehendunt : Sunt itaque in vniuersum tres modi animalium , cumque omne animal cognoscit , sunt & tres modi cognoscendi : sunt enim animalia omnino aeterna , sunt & omnino mortalia , sunt & media inter haec : prima sunt corpora coelestia , & haec nullo modo in cognoscendo dependent a corpore : alia vero sunt bestiae , quae a corpore dependent ut subiecto & obiecto , quare tantum singulare cognoscunt : intermedia vero sunt homines , non dependentes a corpore ut subiecto , sed tantum ut obiecto , quare neque vniuersale , simpliciter ut aeterna , neque singulariter tantum , ut bestiae , sed vniuersale in singulari contemplantur : hos autem tres modos cognoscendi insinuauit Aristoteles 1. de anima cum dixit , si intellegere est phantasia , aut non est sine phantasia : nam per phantasiam intelligit sensum qui vtroque modo indiget corpore , scilicet , ut subiecto & ut obiecto : per non esse vero phantasiam & non esse sine phantasia , intelligit intellectum humanum , quare indiget corpore ut obiecto & non ut subiecto illud autem quod neque est phantasia & omnino est sine phantasia , vere intellectus est , & est diuinorum , neque plures modi cognoscendi ab Aristotele in aliquo loco sunt reperti , neque consonant rationi , dicere enim ut volunt affirmantes intellectum humanum

esse absolute immortalem ipsum intellectum duos habere modos cognoscendi, scilicet sine phantasmate omnino, & aliud cum phantasmate, est transmutare naturam humanam in diuinam, & parum hodie distat a fabulis Ouidij in libro metamorphoseos, concedit enim philosophos antiquos hoc fabulosè posuisse ad utilitatem legum, sicut dictum est. Quod si quis calumniabitur, quoniam dictum illud, scilicet nos paucissimo tempore delectari, intelligendum esse de homine, & non de eius anima, quare homo non intelligit sine phantasmate, homo enim mortalis est, at anima eius immortalis est, quare ut in separatione sine phantasmate intelligit, sed obsecro sic calumniantem, imo cauillantem videre nedum Aristotelem interpretari studiat Aristotelem corrumpat; in primis quidem quoniam Aristoteles hic non facit differentiam ister hominem & animam, cum neque inter Deum & corpus coeleste, dicit enim Deum esse animal aeternum; secundò quia si tantum de homine & non de anima eius intelligit, ubi igitur de cognitione animæ separata loquitur? Nam ibi erat locus, cum id metaphysica sit qua est de separatis. Tertio quia sic anima humana simpliciter efficeretur diuina, cum modum operandi Diuinorum sumeret, & sic ponemus fabulas Ouidij, scilicet naturam in alterantiam

transmutari. Quarto quoniam in tanta re Aristoteles nunquam verbum faciens maximum esse accusandus: quare sic excusantes Aristotelem, maximè Aristotelem incusant. Quod si quis dicat quod de esse animæ separata Aristoteles 3. de anima textu comm. 36. promittit tractare cum dixit se posterius pertractatum an humanus intellectus possit separata intelligere: quare vel liber metaphysicæ ab Aristotele non fuit perfectus fortassis morte prævento, vel quoniam nondum complementum peruenit ad nos, unde non mirum sit si de eius esse separato nihil ab Aristotele habemus, quod per Commentatorem 3. de anima comm. 36. confirmatur. cum ipse dicat istam questionem non fuisse terminatam ab Aristotele quantum adhuc habemus per eius libros, quare est tam difficilis. Ad hoc autem dicitur quod illa verba magis arguunt oppositum, quam propositum, dicit enim sic, ut cum autem contingat aliquem separatorum intelligere ipsum existentem non separatum a magnitudine, aut non, considerandum posterius; ex quibus apparet primo quod intellectus humanus a magnitudine non est separabilis, quare sine phantasia non cognoscit, & si sic, inseparabilis; est: quoniam si est phantasia aut non sine phantasia inseparabilis: est: verum ad quod dicitur (posterius perscrutaa-

De Immortalitate

74

dum) D. Thomas in expositione ultimi textus 9. metaph. dicit, illo textu Aristoteles illam questionem determinare, quā insolutam 3. de anima reliquit, quanquam ipse D. Thomas 3. de anima aliter dixerit, scilicet in Metaphysica in melius mutauit sententiam: verū talis cognitio quā 9. metaph. ponitur de intelligentiis non est. Hne phantasmate, cum & in principio 2. metaph. dicat Aristoteles intellectum nostrum ad separata se habere sicut Nyctiliorum ad lunum solis: vnde & D. Thomas corax ad lunum solis: contra gentiles cap. 48. dicit sententiam Aristotelis de intellectione separatarum esse, quod tantum ea intelligimus secundū cursum scientiæ speculatiuæ, quare non sine phantasmate ut notum est: & diligenter adverte quod ibi videtur innuere hanc nostram opinionem, scilicet quod Aristoteles senserit animam humana non vere esse intelligentem, sed solum habere quandam participationem intellectus, quare & improprie immortalis; puto tamen quod & illud verbum (posteriori perscrutandum) potest intelligi de libris Ethicorum, ibi enim declarat quod ultima felicitas animi est in contemplatione abstractorum per Metaphysicam: quare idem quod prius.

Animæ.

75

In quo respondetur ad obiecta aliarum opinionem.

C A P V T X.

V T validior sit nostra positio operæ pretium est ad ea, quæ in oppositum per alias opiniones adducentur, suut responderet: & quoniam tenemus in homine idem secundum rem esse vegetarium, sensibilem & intellectuum, ideo respondetur quod contradictionia de eodem absolute dici non possunt, tamen quod unum absolute & alterum secundum quid, vel ambo secundum quid non inconvenire, sicut dicitur in Elenchis, & sic est in proposito, nam intellectus humanus absolute est mortal & secundum quid immortalis.

Ad primum contra secundum dictum dicitur quod anima humana sic potens recipere omnes species formarum materialium duas habet conditiones: vnam scilicet quod secundum lecit immaterialis & non indigens organo tanquam subiecto Pro quanto recipit & intelligit illa, quod nos concedimus: verum alceram habet quoniam formas illas non recipit nisi mo-
ta a phantasmibus sicut plane ibi docet Aristoteles, quare indiget organo tanquam obiecto: sed per demonstrata quod

D ij

76 De Immortalitate

sic se habet est simpliciter materiale & secundum quid immateriale, & haec est nostra conclusio intenta: Quod si dicitur nunc quid ipsa est forma materialis? dicimus quod in parte sit, & in parte non: & quantum ad id quod de immaterialitate participat, licet non cognoscatur se per speciem propriam, sed aliorum, ut dicitur 3. de anima, secundum tamen illud esse, potest quoquo modo supra scilicet reflectere & cognoscere actus suos, licet non primò & ita perfecte sicut intelligentiae: nec mirandum est quoniam anima intelligendo non videtur organo corporali, neque appenditiis materiae: & si viterius instetur, ipsa anima non habet esse nisi in materia, & per qualitates primas vñā cū qualitate sed cū operari sequitur esse, ergo sine illis operari non potest, ergo non potest operari sine appenditiis materiae cuius oppositū dicitur: Præterea secundum philos. 2. & 3. de anima, ad hoc ut pupilla recipiat omnes colorē non solum sua essentia non debet esse color, verum nec coniuncta colori, ergo anima intellectiva debet recipere omnes formas materiales, nedūm deber esse immaterialis, verum nec alicui formæ materiali coniuncta, & per consequens neque enim calido vel frigido quod tamen falsum est: verum sic opponens non videt quod & haec omnia sunt & contra alias opiniones, nam & secundum eas anima non est

Animæ

77

in materia nisi per quale & quantum, quare & sine illis operari non poterit: quod si qua est responso pro eis & pro hac erit, veruntamen ad primum dicitur quod re vera intellectus humanus non potest intelligere nisi in materia sint quale & quantum sensibile, cum non possit operari nisi ipse sit, ipseque esse non potest nisi cum dispositione conuenienti, non tamen sequitur quod per tales dispositiones integrar, imò ut satislique non sequitur in sensu, nam virtus visiva non videt nisi oculus sit calidus, non tamen per caliditatem, vel aliquam aliam qualitatem realiter videt, se per speciem visibilem.

Ad secundum dicitur quod materiale universaliter non impeditur per coexistentiam alterius materialis à cognitione, sic enim visus non cognosceret colores, cum visui sint coniunctæ primæ qualitates, sed bene per coexistentiam alicuius illorum quorum ipse est perceptius impeditur, per rubedinem enim impeditur à cognitione aliorum colorum quorum & rubedinis est perceptius: qua propter si intellectus esset pura forma materialis, cum omnium formarum materialium est perceptius, impeditur ab eorum cognitione: At ipsum est: immaterialē probatum est, licet non simpliciter immaterialis sit: quapropter per coexistentiam formatum materialium non im-

D iii

peditur, alterius enim rationis sunt materiae & immateriale, intellectus enim agens non impedit possibilem à receptione specierum quantumeumque persicat possibilem, sicut dicit Cōmentator comm. 4. & 5. tertij de anima.

Ad secundum vero in oppositum adductum dicitur, quod ea quae sunt in intelligentiis sunt simpliciter actu intellecta, & penitus à materia deaudata: quae autem sunt in sensu sunt mere intellecta in potentia, quae vero sunt in intellectu humano medio modo se habent, quoniam species primo vniuersaliter representant, secundario vero ut in supposito, quandoquidem ex toto absoluī non potest à materia, cum intellectus pro qualunque sui cognitione m̄ ueatur ab obiecto; & in singulari speciis ictur vniuersale, sicut dictum est: sed per monstrata hic arguit virtutem secundum quid, non autem simpliciter immateriale: Quod si dicitur cum ipse intellectus sit in hac quantitate, quomodo igitur species in eo recepta poterit vniuersaliter representare: Cui dicitur hoc nihil prohibere: primo quia accidit sibi qua intellectus est ut sit in quantitate: secundo quoniam etsi est in quantitate, tamen quantitas non est principium illius operationis, neque in eo opere ea per se viritur: Tertio quoniam ex dictis

patet, non ex toto absolvitur à quantitate & eius conditione, cum semper speculetur vniuersale in particulari: intellectus enim humanus habet, & quod sit intellectus, & humanus, qua enim intellectus est, vniuersale cognoscit, sed qua humanus vniuersale nisi in singulare perspicere nequit: Ad illud verbo de organo dicitur iuxta praedicta ipsum indigere eo ut obiecto, non subiecto, quid autem utrumque horum sit superiori capite dictum est; & si instetur nonne coniungitur materie per qualitates primas, qualis igitur utique fieri quare aut calor aut frigus, non igitur omnia cognoscet; Ad quod dicitur intellectum non coniungi materiae qua intellectus est, sed qua coniungitur sensu, quare etsi in opere sentiendi qualis fiat non tamen in opere intelligendi, propter quod ut intellectus est non est qualis, neque organicus. Quod si vriterius queratur quod intelligere humanum sit accidens quod sine subiecto esse non potest, in quo igitur ponetur ipsum intelligere; Ad quod dicitur vere secundum essentiam ipsum intelligere esse in ipso intellectu, iuxta illud 3. de anima, anima est locus specierum non tota sed intellectus; verum quoniam intellectus humanus est in materia quasi per quandam comitantiam, & ipsum intelligere quo-

dam concomitantiam, & ipsum intelligere quodam modo est in materia sed satis accidentaliter, quoniam intellectus qua intellectus est, accidit esse in materia, non tamen in aliqua parte corporis ponitur ipsum intelligere, sed in toto categoricè sumpto, non enim in aliqua parte, quoniam sic esset organicus intellectus: & vel non omnia cognosceret, vel si omnia cognosceret ut cogitativa tantum singulariter & non vniuersaliter cognosceret, quare sicut intellectus est in toto, ita & intelligere, non inconvenienter igitur Alexander posuit totum corpus esse instrumentum intellectus, quoniam intellectus omnes vires comprehendit, & non aliquam partem determinatam, quoniam sic non omnia cognosceret, sicut neque aliqua virtutum sensitivarum quamquam autem sic totum corpus ponunt instrumentum intellectus quasi ut subiectum, non tamen vere est ut subiectum, quoniam intelligere non recipitur in eo modo corporali, ut prius dictum est: Et si amplius queratur, an humanus intellectus indivisiibiliter recipiat: dicitur quod quia intelligit indivisiibiliter recipit: quia vero sentit, vel vegetat, diuisibiliter: neque inconvenit rara multiplicem naturam, naturam tot uersos modos recipendi & operandi habere: Ad illud vero de experimento, in primis mirere quomodo Diuus Thomas illud adduxerit, cum Aristoteles, Ethic

dicit voluntatem esse impossibilem, vel in appetendo immortalitatem, inde si voluntas nostra non est nisi in anima intellectua, si appetendo immortalitatem per Arist. appetit impossibilem ergo anima humana potest esse immortalis: Quare dicitur ad argumentum non esse evidens signum illud, quoniam ut ibi dicte Philosophus, voluntas naturaliter est impossibilem, cum in impossibili possit salvare ratio boni: & quod veterius dicebatur appetitum naturale non frustrari; verum est sumendo naturale ut distinguitur ab intellectivo, nam illud est opus intelligentiae non errantis: vnde in quod fertur voluntas sine cognitione, frustrari non potest: at sic per cognitionem, frustrari potest nisi sit recta: ratio praesentatio enim summo bono etiam Diuus competente, voluntas fertur in illud, esse impossibilem: quare ne frustretur oportet voluntatem esse regulatam per rationem rectam: licet etiam dicere possemus quod sicut mulus mediis inter asinum & equum do utrisque participat, non tamen vere habet proprietates equi vel asini: sic & anima humana media inter materialia & immaterialia affectat eternitatem, licet eam affecti perfecte non possit; nam & mulus habens omnia instrumenta ad generationem perfecte eam consequi non potest, quamquam eam maxime consideret, imo

non inconuenit aliquod naturaliter à tota specie frustrari , dummodo secundum genus non frustretur , sicut dictum est de mullis in quibus frustrantur membra generationis , sed salvantur in suo genere , & talpa oculos habens non videt , sed in animali non frustrantur ut habetur lib. de hist. anim. quare & humanus animus desiderat immortalitatem quam consequi non potest absolute , sed sufficit quod separata simpliciter consequatur : quare Aristoteles 2. metaphys. comparauit humanum intellectum noctuę & non talpę , noctua enim aliqualiter videt , talpa autem nihil , vnde & 9. metaph. tex. vlt. dixit intellectum humanum in cognoscendo abstracta , non esse cæcum , sed cæcumentem : quapropter exteritatem affectat , sed non perfecto appetitu desiderat : Ad verba autem Aristotelis patet responsio per ea quæ dicta sunt : vniuersaliter enim corpora celestia , homines , bestiæ . & plantæ animatae sunt , eorumque animæ sub vniuersali definitione animæ continentur : verum non uno modo : intelligentiæ enim qua actuunt corpora celestia sunt actus corporis physici organici , sed non qua intelligentiæ sunt , etiam & qua actuunt nihil recipiunt , sed tantum tribuunt : At humana anima simpliciter est actus corporis physici organici , quoniam nullam habet operationem in qua

aliquo modo non dependeat à corpore , etiā non ut subiecto , saltem ut obiecto , vnde aliquid recipit à corpore quod non contingebat in intelligentia in mouendo corpus , ipsa enim tantum tribuit & non recipit , sensitiva autem & vegetativa penitus immersæ sunt materiæ , licet vegetativa magis quam sensitiva , quare sunt actus proflus corporis organici & ut subiecti & ut obiecti hocque recte & ordinatè natura instituit , sicut enim ab omnino immobilibus que sunt intelligentiæ ad corpora cœlestia descendimus que tantum secundum locum mouentur , & hæc neque secundum totum , sed secundum partem ; posthac vero ad generabilia & corruptibilia quæ & secundam tota , & secundum omnem modum motus transmutantur , sic & intelligentiæ inter omnes animas minime sunt actus corporis organici , deinde humanus intellectus , tertio sensus , quarto vegetativus ; indigere enim corpore quoquo modo non absolvitur ab imperfectione , vnde conuenientissimus est iste ordo : Ad id vero quod de intellectu agente dicebatur quoniam ipse vere est immortalis , quare & passius , quandoquidem ambo hi sunt partes essentiales vel potestativæ animæ humanæ , hinc dicitur quod verbum illud magis est in oppositum quam in propositionem , ibi enim dicit Aristoteles quod lo-

84. *De Immortalitate*

lus intellectus agens verē est immortalis & semper est in actu, passiuus verō non, cum quandoque intelligat & quandoque non, quare cum perpetuam non habeat operationem, neque perpetuam haber essentiam, vnde ad rationem dicitur quod intellectus possibilis est secundum quid immortalis, sed ipse agens est verē immortalis, cum sit una intelligentiarum, utque ipse est pars aliqua animæ humanae, sicut Themistius & Averroës existimauerunt, sed tantum motor: Quod autem Aristoteles dixerit esse partem animæ, verum est ut anima communis est intelligentia & humano intellectui, ex quo non sequitur quod sit pars animæ humanae; est enim fallacia consequentis, & hoc est simile ei quod dicitur de materia prima, nā ipsa est susceptiva secundum verū esse omnivm formarum materialium; intellectus vero tantum secundum esse intentionale, cum lapis non sit in anima, sed eius species; verum quod educit de potentia ad actum materiam primam secundum esse formarum, non est aliquid materiae primæ, neque ei coniunctum secundum esse, sed motor vniuersalis qui natura agens diel potest, sic intellectus humanus cum eam proportionem habeat in genere intelligibilium qualiter habet materia prima in genere sensibiliū, ut etiam Themistius & Averroës

85. *Anima.*

confidentur, mouebitur ad suscipiendum omnes species ab aliquo quod non est pars eius, neque ei coniunctum, & hoc dicitur intellectus agens, sicut quod vniuersaliter mouet materiam dicitur mouens naturale; neque verum est quod subiungit Themistius scilicet quod nos sumus intellectus agens, vel quod sit pars nostri ut verē forma, sed tantum ut motor; illa enim copulatio purum signum est: Cætera autem quæ viterius aducebantur aut non sunt contra positionem, aut per dicta in alio capite sunt soluta, veluti qualiter intellectus veniat de foris, & remaneat post mortem.

C A P V T X I.

*In quo monemur tria dubia circa ea
qua dicta sunt.*

C irca ea quæ dicta sunt nonnulla o-
riuntur dubia.

Primum, quoniam dictum est anima humana vere esse mortalem, secundum quid autem immortalem; istud quidem non videtur esse bene dictum, imo magis dicendum videtur simpliciter esse immortalem, & secundum quid immortalem, superiore enim continent inferior-

ra, & non inferiora superiora ; dicimus enim corpora celestia continere ista generabilia & corruptibilia , & non ē conuerso : quare cum immortale sit supra mortale magis dicendum est animam humanam simpliciter esse immortalem & secundum quid mortalem , cum immortale contineat mortale , quād dicamus ipsam esse mortalem simpliciter & secundum quid immortalem , cum mortale non contineat immortale.

Secundum dubium , quoniam si anima est immortalis secundum quid tantum , vel igitur verē & propriē est immortalis , vel non verē & impropriē : non primum ut dictum est : neque secundum , quia si impropriē dicitur immortalis non minus posset dici quæcunque alia res non sit : nam & impropriē posset appellari canis vel lepus : Cur igitur magis dictum est quod sit immortalis quam canis vel lepus , cum immortale impropriē de ea dicatur.

Tertium dubium est , quoniam tota radix huius positionis innititur ei fundamento , scilicet quod intellexus humanus non habet nisi unum modum intelligendi , sicut & sensus & intelligentiae unum modum cognoscendi : modus autem ille est medius inter modum cognoscendi abstractorum simpliciter & animæ sensitivæ , cum de utroque participer , ut enim universaliter cognoscit , conuenit cum

abstractis , ut vero tale vniuersale non speculatur nisi in phantasmate & singulare conuenit cum sensu , cum totaliter non cognoscatur sine materiæ appenditiis : quare concludebatur medius inter materialia , verum hoc dubitationem facit , quoniam si talis dependentia cognitionis intellectus à phantasmate est speculari vniuersale in singulari , tunc intellectus cognosceret singulare , quod à multis negatum est : Dicunt enim aliqui singulare materiale per solum sensum cognosci posse , vel dato quod concedamus intellectum cognoscere singulare , multistamen videtur quod nisi reflexe cognosci potest , ut 3. de anima tex. 10. videtur dicere Aristoteles , verum & hoc concessio , cum ista reflexio non potest imaginari nisi quidam discursus , ut serè omnes interpretantur , qui discursus non sit nisi in tempore , & post simplicium cognitionem : Ergo auto compositionem & divisionem , & consequenter discursum , speculabitur vniuersale & non in singulari : ergo positio falso innititur fundamento.

*In quo ad dubitationes istas respon-
detur.*

C A P V T X I I .

AD primam igitur dubitationem dici-
tur loquendo dilitare continere à partici-
pare: continere enim se habet per modum
formæ, & contineri per modum materiæ,
quare continens est perfectum & super
excellens, ipsum autem contentum est im-
perfectum & excessum, verum è contrario
est de participante & participato, parti-
cipatum namque se habet per modum
causæ & excedentis, participans vero per
modum effectus & excessi, quare non con-
uenienter dicitur etum humanum
continere diuina & immortalitatem, verum
è contra sed recte dicitur etum hu-
manum participare de divinitate & im-
mortalitate, & non è contra, quare Ari-
stoteles i. de part. cap. 10. non dixit, so-
lus homo diuinitatem & immortalitatem
continet, sed dixit, solus homo divi-
nitatis & immortalitatis est participes, vel
maxime; quod verbum additum est, quia
& cætera mortalia de divinitate partici-
pant; nam in omnibus naturæ numen est,
vt idem dicit Aristoteles ex Heraclit. sen-
tentia i. de part. cap. vlt. Verum cætera

mortalia non tantum sicut homo : idem
quoque repetit 4. de part. cap. 9. quapropter
ratio cogebat quod intellectus hu-
manus immortalitatem non contineret,
non autem quod immortalitatem non
participaret, quod ponimus, scias etiam
quod sicut aliquid verè mortale immorta-
litatis est particeps, imò omne produc-
tum sibi simili est sicut immortalitatis par-
ticeps, sicut dicitur 2. de anima tex. 34. &
35. Ita aliquid immortale mortalitatis &
caduci videtur particeps; Commentator
enim 1. de cœlo com. & 49. reddens cau-
sam de macula lunæ dicit esse, quia luna
est de natura terræ, citaque Aristotelem
lib. de anim. verum manifestius hoc dicit
lib. de proprietatibus elementorum, ponit
enim cætera elementa ab aliis erraticis
participari, non igitur inconvenit & mor-
tale immortali, & immortale mortali par-
ticipare.

Ad secundam dubitationem dicitur quod
est inter proprie & impropiè non datur
medium, tamen per participationem pro-
prietatum datur medium, sicut licet
inter substantiam & accidens non da-
tur medium nihil enim est quod non
sit vel substantia vel accidens, ta-
men aliquid ponitur participare de pro-
prietatibus utriusque, sicut & moueri se-
cundum partem ponitur medium inter
moueri per se & moueri per accidens, vt
dicitur 5. phys. quare animus humanus

et si impropter dicatur immortalis, quia verè mortalis est, participat tamen de proprietatibus immortalitatis, cum universalē cognoscat, tametsi eiusmodi cognitio valde tenuis & obscura sit; non sic tamen est de cane & lepore quantum ad istam operationem: Quare obiectio ibi facta cessat: quod si dicatur nos multum vilificare intellectum humanum, cum ipsum vix umbram intellectus affirramus: hinc quidem dicitur, quod verè comparando ipsum intelligentis umbra est: Quod etiam docet Aristoteles, & in erratis de anima & z. metaph. Non enim verè appellatur intellectualis, sed rationalis: intellectus enim simplex intuitu omnia intueretur: At ratiocinatio discursu, compositione, & cum tempore, quæ omnia attestantur super imperfectione & materialitate eius, sunt enim hæc conditiones materialiæ: Si vero ipsum humanum intellectum comparaueris ad cætera generabilia & corruptibilia primum gradum nobilitatis obtinebit, quamquam corpus imbecillissimum & fere infinitis infirmisribus obnoxium deteriorisque conditionis quām sunt fere omnes bestiæ, ut optimus Plinius lib. 7. natur. hist. manifestat: Adde insuper quod homo, vel est subiectus, vel aliis dominatur; si subiectus est considereret pessimam suam sortem, cum ex de milie millibus dominantibus yraus

mediocris virtutis reperiatur, imo quasi semper in potestate constituti sunt amantes, ignorantes, omnique vitiorum generis referri quād dura autem sit huiusmodi fors satis liquet, cum nullum genus animalium sic ab aliquo suæ speciei prematur: si vero aliis dominetur, quam iniqua sit tyrannis satis abunde & Plato de Repub. & Aristoteles in Polit. declarant, ponuntque longe deteriorem esse tyrannidis conditionem quam subiectum quamcumque subiectio: Quicunque igitur tantum magnificat hominem, non considereret ea quæ non experitur, sed ea quæ scit & ante oculos habet.

Ad tertiam autem dubitationem dicendum est quod quidam grauissimi interpres D. Thomæ exponentes articulum 7. quæst. 84. primæ partis summa, vbi de hac conuersione tractat D. Thomas, dicunt singulare reflexe intelligi, & quod huiusmodi reflexio est quædam argutio, dicuntque quod vniuersale non cognoscitur in aliquo singulati verum in aliquo particulari, verbi causa quod homo non cognoscitur in Socrate vel in Platone, sed in aliquo homine: aliquis autem homo ad hominem se habet infra terminos primi modi dicendi per se, quamvis non sit primo in tali modo, est tamen infra limites eius, sicut se habent perfectum & imperfectum ad unamquamque rem; neque

92 *De Immortalitate*

homo est prior aliquo homine , cum convertatur subsistendi consequentia , nam si homo est , est aliquis homo , & si aliquis homo est , homo est , quod esse non potest homo esset prior aliquo homine ; hæc autem dicta apud me sunt valde ambigua , & primò quidem quod homo cognoscitur in aliquo homine , sed non in Socrate , neque in aliquo singulari , istud quidem in primis videtur esse contra experimentum ; quoniam quantumcunque immaterialie vel vniuersale cognoscamus semper nobis formamus aliquod idolum in cogitationia in quo illud speculamur , vt & D. Thomas ibidem dicit , modo tamen idolum est quoddam singulare & singulariter representans . ratioque ad illud tendit , nam vult probare nos intelligere per conversionem ad phantasmatu quod fingi non potest nisi singulare ; quoniam homo est in Socrate , & equis in hoc equo : etenim hæc sunt eius verba , quare ex eo quod homo est in hoc phantasmate , aliter enim probatio non esset conueniens : non enim ex eo quod est indifferenter in aliquo homine cognoscit in hoc phantasmate , & certe huius interpretis dictum litteræ cōtradicit , sic enim stat littera , cognoscit in aliquo Individuo quod manifestat per verba subsequentia , sequitur enim , natura humana est in hoc homine , & equina in hoc equo : Amplius difficultatum est

Animæ.

95

upud me intelligere illam argumentationem , cùm hoc quod mihi viderus multipliciter deficere : nam ex primo priorum omnis vera argumentatio habet aliquam propositionem vniuersalem , quoniam singulare ex singulare infertur , vniuersalis autem propositio inductione habetur , vt 1. & 1. post. pater : Inductio autem est singularium , vt satis notum est : quare in cognitione singularis præsupponitur singularis cognitio : Amplius si ad intellectionem Socratis indigemus illa obscurissima argutione quam ipse dicit , tunc magnum tempus apponetur ad cognoscendum Socratem post hominis cognitionem , ego quoque fateor me intelligere Socratem esse hominem , nihilque de illa argutione intelligo , puerique & idiotæ discursu carentes nesciret hoc esse hominem & illud canem , cum argutionem illam non habeant ; Præterea aliquis homo secundum ipsum non est singulare licet determinet hominem , sed nihil videtur in aliquo homine esse determinatum hominis nisi illud syncategorema (aliquis) quod non videtur , cum in se plus habeat quam homo & tamen determinans debet se habere in minus quam determinatum ; Præterea quod ipse dicit hominem & aliquem hominem esse simul , quoniam mutuo se infertur ; verum eodem argumento omnia singulata contenta sub homi-

ne accipiatur eodem modo sub distinctione se inferent cum subsistendi consequentia; nemini tamen dubium est quod homo secundum intellectum est prior singulari, quamvis non secundum rem, & de prima est sermo; Porphyrius namque in communitatibus probat genus prius esse differentiis & speciebus, quoniam sublato genere nec suar species nec differentiae, verum ipsis sublatis non auferitur genus, quod equidem intelligi nequit secundum rem, sed tantum secundum intellectum: Quare mihi dicendum videtur quod intelligit hominem in singulari indeterminate tamen; quoniam eti nunc intelligo hominem in Socrate, possum tamen & in Platone, & in quoquis alio, dummodo sit in aliquo singulari; sicut omne corpus est in uno loco singulari, indeterminate tamen, diciturque quod simul tempore cognoscit uniuersale & singulare, licet prius natura uniuersale, quamquam non desint qui singulare prius intelligi affirmant, & ut existimo nedum natura verum & tempore, cum ponant uniuersalis cognitionem per comparationem singularium haberi; verum prouinc cum prima opinione transeamus: Cumque dicebatur quod singulare non cognoscitur nisi reflexe ex 3. de anima, quamvis Themistius & Auerroes sic illa verba non interpretatur: verum hoc nunc con-

cesso dicimus vere & proprie tales intellectuionem esse reflectionem & conuersiōnem ad phantasmatā, vt verbis D. Thomā utrū quod apertum est videre, num. 8. de physico auditu in ea parte in qua ostendit motus reflexos non contintari, definit motum reflexum cum esse qui in idem terminatur a quo incepit; verum cum anima humana per cogitatiuam comprehendit singulare primō, deinde eadem per intellectum uniuersale comprehendet quod tamen in eodem singulari speculatur quod per phantasiam cognitionē est, vere redditum facit, & per consequens conuersionem, quoniam ex singulari per phantasiam cognito, eadem anima per intellectum ad idem reddit; neque satis video quomodo syllogismus vel argumentatio reflexio vel conuersio cōmode nuncupari possunt, enī non ex eodem in idem, verum ex diuerso in diuersum procedant, eademque specie utrumque comprehenduntur, licet non æque primō: neque inconuenit plura simul intelligi dum per unam speciem intelligentur: magis autem hoc quam illud singulare comprehendit, quoniam huius est phantasma, non illius: etenim ex huius leonis inspectione leonē & hunc leonē intelligo, non tamen magis leonē & hoc quā ex illo qui moratur in sylvis: etenim si illum insperarem non minus leonem intelligerem,

verdm hunc intelligo & non cūm qui in
syluis , quia huius & non illius phantasma
habeo , quare fundamentum stat.

C A P V T XIII.

*In quo multæ arduæ difficultates monen-
tur aduersus id quod dictum est.*

Verūm aduersus positionem hanc ma-
iores difficultates insurgunt , quibus
quantum video satisfacere non leue est.

Primo , quia si anima humana est mor-
talis , quemadmodum conclusum est ,
tunc non dabitur ultimus finis hominis
quā homo est , & sic non erit felicitabilis;
sed huius oppositum ponitur ab Aristotele 1. ethic : ut satis liqueat . Est etiam
contra commune dictum , vbi dicunt
quod homo est animal felicitabile , cum
in rationis capax : Quod etiam pater ex
suo opposito , cum 2. phys. differtunium
seu infelicitas non cadit in bestias , sed
tantum in rationalia : Ergo anima non est
mortalis . Omnia patent excepta condi-
tionali quæ est maior proposicio , scilicet
quod si esset mortalis non esset ultimus
finis hominis quā hominis , quæ sic pro-
batur , quoniam si quis esset ultimus finis

talis

talis cum in parte vegetativa & sensitiva
neque in bonis corporis vel fortunæ ponî
possit , vt satis strictè Aristoteles 1. ethic.
demonstrat , & Boetius copioso 2. & 3. de
consolatione . & D. Thomas lib. 3. con-
tra Gentiles : Ergo in bonis animi seu eius
virtutibus ponetur eius felicitas . Ve-
rūm cum virtutes animi diuidātur in mo-
rales & intellectuales , & in moralibus fe-
licitas ponî non possit , vt citati viri luci-
de ostendunt , restat quod intellec[tualibus] : Diuisis autem intellectualibus in
suas partes , vt 6. ethic patet , in nulla
videtur rationabiliter ponî posse felicitas ,
præterquā in habitu sapientiæ , quæ præ-
cipue de Deo contemplatur , sicut plana
videtur Aristotelis sententia 10. ethic sed
& hoc ex multis rationibus refellitur :
Primo quidem , quoniam talis cognitio
exigit hominem valde excellentis inge-
nij , & præter hoc totaliter abdicatum a re-
bus mundanis , bonæ naturæ , scilicet sa-
ne & non indigentem necessariis : verūm
tales rarissimi esse possunt , etiam in lon-
gis sæculis vix unus reperitur , quod do-
ceat quotidiana experientia , & histo[r]æ
declarant : hoc autem repugnat rationi
felicitatis , quia est bonum conueniens
cuilibet homini non orbato , cum quili-
ber homo naturaliter eam desideret : Am-
plius quoniam talis cognitio valde debilis
est ; & multum incerta , cum magis sit

E

opinativa, quām scientifica, quod declarant diuersæ opiniones: cum vix duo in talibus reperiantur cōsentientes, nosterque modus intelligendi idem demonstrat, qui est per sensus, & talia remotissima sunt à sensibus: quo sit ut magis ignoratio quām cognitio, & suspicio quām certitudo debeat appellari: quis autem hanc ponet esse felicitatem cum in felicitate quiescimus, in hac vero titubamus & non quiescimus? Insuper felicitas rationem habet termini, hæc vero tota est in via cum nullus tantum scit quantum scire potest, imo quanto magis scit tanto magis scire desiderat: Præterea ad istam capessendam, quotantes, quot scientiæ, quot labores, quot vigilie sunt requisitæ: quare cum vix vita sufficiat pro una arte capessenda, quomodo ad tales finem pervenire poterit? Cumque quis intuebitur quām incertus sit de vita sua, de viribus suis, de eventibus potentibus eum impedire & tollere evni de medio, quomodo tantum & tam difficile iter aggreditur? Amplius cum tempus generationis talis felicitatis sit maximum, viaque perueniendi difficillima, oportet enim hominem le quasi totum abdicare à corpore, cum sit in corpore, & dubius est de euentu: & etiam postquam peruenierit, in momento eam amittere, vel moriendo, vel ex aliquo alio casu, quomodo igitur ista